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Szanujmy kwietne łąki

Samorząd gminy Brzesko przywiązuje dużą wagę do działań związanych z ochroną środowiska i poprawą
jego stanu. Od wielu lat prowadzona jest też szeroko zakrojona edukacja ekologiczna. Jedną z inicjatyw
podjętych w ostatnich latach było między innymi założenie kwietnej łąki, która usytuowana jest na terenie
Parku  Rekreacyjnego  pomiędzy  osiedlami  Ogrodowa  i  Jagiełły.  Łąkę  można  ominąć  przechodząc
sąsiadującymi z nią alejkami. Niestety, część osób poruszających się w tym rejonie postanowiło skrócić
sobie drogę, wydeptując ścieżkę w poprzek łąki, która powstała z myślą o mieszkańcach. Nieprzemyślana
dewastacja tego terenu jest o tyle trudna do zrozumienia, że do Urzędu Miejskiego docierają sygnały, iż
terenów zielonych jest w Brzesku wciąż za mało. Dlatego apelujemy o zaprzestanie tego procederu. Prosimy
też o zwracanie uwagi tym, którzy do naszego apelu się nie dostosują. Dbajmy wspólnie o nasze zdrowie i
estetykę miasta.  

Przypominamy zatem,  że  kwietne łąki  mają  duży  wpływ na stan  środowiska.  Działając  antysmogowo
poprawiają jakość powietrza, którym oddychamy. Jeden metr kwadratowy takiej łąki jest w stanie przyjąć od
5  do  11  gramów  pyłów  zawieszonych,  które  dzięki  nim  nie  trafią  do  atmosfery.  Zastępuje  w  ten  sposób
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pięcioletnie drzewo. Wyższe trawy i kwiaty to dłuższe korzenie potrzebujące przyjęcia większej ilości wody
opadowej, a to zmniejsza ryzyko lokalnych podtopień. To również magazyn wody w okresach długotrwałej
suszy. Wieloletnie łąki kwietne wytwarzają zdecydowanie więcej nektaru i pyłku niż łąki jednoroczne, a to
stanowi raj dla fruwających zapylaczy. Żaden tradycyjnie utrzymywany trawnik tego nie zapewni. Łąki
kwietne to także mniej szkodników i chwastów.

Jest  jeszcze  ważny  aspekt  finansowy.  Kwietna  łąka,  o  której  mowa,  została  założona  w  ramach  projektu
„Ekozorientowani w Gminie Brzesko – założenie hoteli dla owadów, nasadzanie ziół i roślin miododajnych,
edukacja ekologiczna wraz z przeprowadzeniem konkursu”. Koszt całego przedsięwzięcia wyniósł 19 730
złotych, z czego 13 811 zł to środki własne gminy, a 5 919 zł to dotacja przyznana przez WFOŚiGW. Szkoda
byłoby, gdyby te pieniądze zostały wyrzucone w błoto, w które zamieni się bezmyślnie wydeptywana łąka.
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